
Determina n. SERS / 276 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 56/2017                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 276 / 2016  DEL 27/10/2016

OGGETTO 

Prestazioni veterinarie fisioterapiche riabilitative al cane Jonay 
del NCA - Sotto impegno somme per - Progetto “Azioni urgenti 
per la tutela dell’Orso marsicano”  CUP E75I14000050001 CIG 
Z351BC3062 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 
 
VISTO   D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003; 
 
RICHIAMATO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI in particolare, l’ art. 35  e l’art. 36 comma 2 lettera a) del sopra indicato decreto 

legislativo 
 
VISTA   la Legge n.136 del 13 agosto 2010; 
 
VISTA   la Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;   
 
VISTO il Regolamento interno dell’Ente inerente  “Acquisizione di beni e servizi in 

economia ; 
 
RICHIAMATO  il DPR 207/2010 regolamento attuativo dei contratti pubblici 
 
VISTO il Capo II, art. 7, comma 2, Legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del  Decreto 

Legge 07.05.2012, n. 52) 
 
VISTO il D.L. 95/2012 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un 

Protocollo d’intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello 
Stato per “Azioni urgenti a favore dell’Orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione” 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 24.02.2015 di ratifica della sopra indicata 
Deliberazione; 

VISTA  la Determina SERS 453 del 5/12/2014 di accertamento somme e impegno del 
contributo Ministeriale relativo al progetto per “Azioni urgenti a favore dell’Orso 
bruno marsicano nel suo areale di distribuzione” in attuazione del protocollo sopra 
richiamato; 

 



Determina n. SERS / 276 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che il progetto prevede somme anche per il controllo medico veterinario dei cani 
dei due Nuclei Cinofili Antiveleno; 

 
VISTA  altresì, la Determina SERS182 del 25.07.2016 di sotto impegno delle somme e 

avvio delle procedure per fornitura prestazione veterinaria diagnostica a favore del 
cane jonay del NCA pubblicata all’albo pretorio dell’Ente n. 425/2016;                         

VISTI i referti diagnostici prodotti dalla Clinica Veterinaria Roma Sud srl acquisiti al 
protocollo dell’Ente n.0010737 del 11.08.2016 

 
CONSIDERATO che il problema agli arti posteriori del cane è connesso, da referto medico  

veterinario sopra richiamato che si cita testualmente, a “ un quadro clinico 
compatibile con artrosi di anca di grado moderato bilateralmente, artrosi bilaterale 
di gomito e sospetta FCP al gomito destro.” 

 
VISTA  la richiesta, acquisita al protocollo dell’Ente n.0012855 del 7.10.2016 e  formulata  

dal CTA/CFS per comunicare la necessità di un ciclo fisioterapico di 10 trattamenti 
al cane Jonai dell’NCA  

 
CONSIDERATO   il preventivo prodotto dalla Clinica Veterinaria Roma Sud srl di Via Mazza, 24 – 

Roma, per la fornitura del servizio di trattamento fisioterapico, in allegato e parte 
integrante della nota del CTA/CFS di cui sopra; 

 
RILEVATO  che il preventivo ammonta a complessivi Euro 610,00 ( IVA al 22% inclusa) per un 

totale di 10 trattamenti da effettuare presso la struttura del Policlinico;   
 
RICHIAMATA  la nota dell’Ente prot.0013093 del 13.10.2016 in allegato e parte integrante della 

presente determina; 
 
RICHIAMATA  altresì, la relazione in allegato e parte integrante della presente determina, 

prodotta dal Dott. Carlo Console, Coordinatore del CTA/CFS per il Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, in qualità di formale affidatario del 
cane Jonai di una delle Unità Cinofile Antiveleno;  

 
ESAMINATO il mercato elettronico della pubblica amministrazione  e verificato che la tipologia di 

metaprodotto richiesta non risulta inserita su sito MEPA; 
 
 
PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 

rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente: CIG Z351BC3062 
 
VISTO il capitolo 5510 del bilancio di previsione per l’anno 2015, e nello specifico 

l’impegno 12666 che presenta la sufficiente disponibilità; 
 



Determina n. SERS / 276 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di sotto impegnare l’importo di € 610.00. sull’impegno n. 12666 del capitolo 5510 del bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

 
 di procedere a trasmettere lettera d’ordine alla clinica veterinaria richiamata in premessa, previa 

preventiva verifica dei requisiti di legge, in cui si richiede di effettuare il ciclo di sedute fisioterapiche 
riportate in preventivo al cane “Jonay” del NCA; 

 
 di rinviare a successivi atti la liquidazione del corrispettivo dietro presentazione di regolare fattura e 

dettagliata relazione di diagnosi. 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

27/10/2016 27999 101.1.2.1.05510 610,00 

CONTRIBUTO MA PER 
PROGETTO NUCLEI 
CINOFILI ANTIVELENO 
A TUTELA ORSO 
BRUNO MARSICANO 

 
Note:    
 
Data visto contabile      27/10/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 27/10/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

